
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  143Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA n° 139/2023 – 30 DE AGOSTO DE 2023. 
 O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/939476 de 21/08/2023. 
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia em favor 
da servidora abaixo elencada, no trecho Breves/Bagre/Breves no período 
de 21/08 a 22/08/2023, com o objetivo de realizar cadastros aos micro-
empreendedores que serão beneficiados pelo programa de microcrédito do 
Governo do Estado do Pará, através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5969928 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA MATOS GERENTE REGIONAL

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM CREDCIDADÃO

Protocolo: 980618
PORTARIA n° 140/2023 – 30 DE AGOSTO DE 2023.
 O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/950915 de 22/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, duas diárias e meia em 
favor do servidor elencado abaixo, no trecho Belém/Breves/Portel/Breves/
Belém no período de 23/08 a 25/08/2023, com o objetivo de realizar en-
tregas de cartas de crédito pelo programa de microcrédito NGPM CREDCI-
DADÃO no município de Portel.             .

Matrícula Nome Cargo
5969899 PEDRO HENRIQUE CORDOVIL DE LIMA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 980662
PORTARIA n° 142/2023 – 30 DE AGOSTO DE 2023.
 O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/981174 de 30/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, duas diárias e meia em favor 
do servidor elencado abaixo, no trecho Vigia/Belém/Vigia no período de 28/08 
a 30/08/2023, com o objetivo de cadastrar no sistema da sede do órgão os 
microempreendedores inscritos no programa de microcrédito NGPM CREDCI-
DADÃO, devido a falta de estrutura no polo do município acima citado.       

Matrícula Nome Cargo
596995 MARCELO CAETANO LOBATO DE SOUSA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral - NGPM CREDCIDADÃO

Protocolo: 981160
PORTARIA n° 141/2023 – 30 DE AGOSTO DE 2023.
 O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/972730 de 28/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, duas diárias e meia a ser-
vidora abaixo identificada, que se deslocará no trecho Belém/Cachoeira do 
Arari/Belém no período de 24/08 a 26/08/2023, com o objetivo de realizar 
cadastros para os inscritos no programa de microcrédito do Governo do 
Estado do Pará, através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
54166982 ANA PAULA DO AMARAL MAROJA ASSESSOR ESPECIAL II

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral - NGPM CREDCIDADÃO

Protocolo: 981144

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0993/2023, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/980555, de 29/08/2023 e 
os termos do Memorando n° 034/2023, de 29/08/2023-GAB/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, matrícula 
nº. 54197891/5, Cargo/função: Diretor, para responder pelo cargo de Se-
cretário Adjunto, no período de 29/08/2023 a 02/09/2023 (05 dias), sem 
ônus para esta SEOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão do titular 
o servidor VALDIR PARRY ACATAUASSU, matrícula nº 5946384/3, está em 
tratamento de Saúde.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 29/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 980966
.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação, protocolo 979927, publicada no DOE nº 35.525 de 
30/08/2023:
ONDE SE LÊ: 1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 02/2021;
LEIA-SE: 1° TERMO ADITIVO AO TED 02/2021.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 980524
ERRATA
Na publicação, protocolo 979930, publicada no DOE nº 35.525 de 
30/08/2023:
ONDE SE LÊ: 1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 01/2021;
LEIA-SE: 1° TERMO ADITIVO AO TED 01/2021.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 980522
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 22/2023 – TP Nº 19/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
A3 ENGENHARIA LTDA – EPP CNPJ N 04656777/0001-50
Objeto: Execução dos serviços de manutenção e construção da guarda do 
prédio NGPM CREDICIDADÃO no município de Belém neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 30/08/2023 a 30/08/2024
Data da Assinatura: 29/08/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 980715
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 04/2023– CPL/SEOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de LI-
CENÇAS DE USO DO SOFTWARE AUTOCAD, incluindo suporte técnico com 
garantia de instalação, utilização e atualização do software, para atender 
às necessidades da Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP, con-
forme termos e condições constantes no presente Termo de Referência.
Data de abertura: 15 de setembro de 2023
Horário: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém-PA, 30 de agosto de 2023.
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Pregoeiro/SEDOP.

Protocolo: 980641
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0997/2023, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/973922, de 28/08/2023 
– DIFIS/SEOP;


